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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tịch UBND huyện  

tại các buổi tiếp công dân định kỳ từ năm 2020 đến tháng 12 năm 2022 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện 

Thực hiện Quyết định số 188/QĐ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2023 của 

Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện các 

kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại các buổi tiếp công dân định kỳ từ năm 

2020 đến tháng 12 năm 2022, Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch và tiến hành 

giám sát tại UBND các xã: Bình Chương, Bình Hiệp, Bình Long, Bình Nguyên 

và Ban tiếp công dân huyện. Qua giám sát, ý kiến tham gia, trao đổi của Đoàn 

giám sát; ý kiến giải trình của các cơ quan và địa phương, Đoàn giám sát báo 

cáo kết quả như sau: 

I. Đặc điểm, tình hình  

UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện tốt việc tiếp công 

dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện; kịp thời ban hành Quy chế tiếp công 

dân và Thông báo lịch tiếp công dân hàng năm của Chủ tịch UBND huyện. Qua 

đó UBND huyện đã phân công đồng chí Chủ tịch UBND huyện trực tiếp thực 

hiện tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân của huyện vào ngày 10 và 20 

hàng tháng. Quy chế tiếp công dân và lịch tiếp công dân được niêm yết công 

khai tại trụ sở tiếp công dân huyện;  

UBND huyện thành lập Ban Tiếp công dân do một Phó Chánh Văn phòng 

phụ trách kiêm nhiệm và chuyên viên chuyên trách, chịu trách nhiệm trực tiếp 

quản lý trụ sở tiếp công dân huyện và thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy 

định tại Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013 và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP 

ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Tiếp công dân. 

 II. Kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận tiếp công dân định kỳ 

của Chủ tịch UBND huyện từ năm 2020 đến tháng 12 năm 2022 

1. Công tác tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND huyện 

Việc xây dựng kế hoạch về tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND 

huyện (Kế hoạch từng năm cụ thể): Hàng năm, Ban Tiếp công dân đều tham 

mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch/thông báo tiếp công dân 

định kỳ của Chủ tịch UBND huyện. 

Từ năm 2020 đến tháng 12 năm 2022, Chủ tịch UBND huyện đã tổ chức 

23 lần tiếp công dân với 44 lượt người (năm 2020: 09 lần/21 lượt người; năm 



2 

 

 

2021: 06 lần/10 lượt người; năm 2022: 08 lần/13 lượt người); kết luận 41 vụ, 

trong đó tiếp lần đầu 37 vụ, tiếp nhiều lần 04 vụ (04 vụ khiếu nại, 08 vụ tranh 

chấp, 25 vụ phản ánh, kiến nghị, không có vụ tố cáo). 

2. Kết quả thực hiện các Kết luận tiếp công dân định kỳ 

2.1. Đối với Ban Tiếp công dân: 

Ban tiếp công dân huyện đã tổ chức tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp 

công dân của huyện. Trong quá trình tiếp công dân, Ban tiếp công dân và các cơ 

quan tham gia tiếp công dân đã tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị của công dân, 

đồng thời đã tuyên truyền, giải thích pháp luật để công dân hiểu.  

Trong kỳ giám sát từ năm 2020 đến tháng 12 năm 2022, Ban tiếp công 

dân đã tham mưu ban hành 23 thông báo kết luận sau tiếp công dân định kỳ để 

chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các Phòng, Ban, UBND các xã, thị trấn giải quyết, 

trả lời cho công dân. Theo đó, có 34 vụ/ 41 vụ được giải quyết, trả lời cho công 

dân và báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND huyện đảm bảo thời hạn 

quy định; 07/41 vụ được giải quyết, trả lời cho công dân và báo cáo kết quả thực 

hiện cho Chủ tịch UBND huyện không đảm bảo thời hạn quy định; không có vụ 

việc thuộc thẩm quyền nhưng chưa giải quyết. 

Qua theo dõi của Ban Tiếp công dân, đến thời điểm giám sát còn một số 

vụ tồn đọng, kéo dài chưa có kết quả giải quyết, gồm: vụ ông Cù Văn Biên yêu 

cầu định giá tài sản thiệt hại (tiếp công dân 02 lượt); vụ ông Huỳnh Tấn Việt, bà 

Ngô Thị Cúc (ủy quyền cho ông Trịnh Văn Hương) yêu cầu xử lý vi phạm đất 

đai và giải quyết đường đi... (Có phụ lục 01 kèm theo) 

2.2. Đối với UBND các xã: Bình Chương, Bình Hiệp, Bình Long, Bình 

Nguyên:  

Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân, kết luận giao nhiệm vụ giải quyết 

05 vụ (xã Bình Hiệp 02 vụ, xã Bình Nguyên 03 vụ). Đến nay, đã giải quyết, trả 

lời cho công dân và báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND huyện 04 vụ (04 vụ 

được giải quyết, trả lời đảm bảo thời hạn quy định), còn 01 vụ đang tiếp tục giải 

quyết (vụ bà Võ Thị Hồng và Phạm Thị Kim Anh ở xã Bình Nguyên); đã ban 

hành 02 văn bản đôn đốc thực hiện; không có vụ việc thuộc thẩm quyền nhưng 

không giải quyết (Có phụ lục 02 kèm theo) 

Ngoài ra, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chuyển đơn để giải quyết 

theo thẩm quyền 20 vụ (xã Bình Long 15 vụ, xã Bình Chương 05 vụ). Đến nay, 

đã giải quyết, trả lời cho công dân và báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND 

huyện 20 vụ (19 vụ được giải quyết, trả lời đảm bảo thời hạn quy định, 01 vụ 

được giải quyết, trả lời chưa đảm bảo thời gian quy định). 

3. Kết quả theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận tiếp công dân 

định kỳ của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ 

Ban Tiếp công dân đã theo dõi, tham mưu Chủ tịch UBND huyện 10 văn 

bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện nghiêm 

túc các kết luận sau các buổi tiếp công dân định kỳ (đôn đốc, nhắc nhở một lần 
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08 vụ; đôn đốc, nhắc nhở từ 02 (hai) lần trở lên 02 vụ). Đến nay, còn 04 vụ được 

UBND huyện giao nhiệm vụ cho các đơn vị, cụ thể: vụ ông Cù Văn Biên, xã 

Bình Trung giao Công an huyện giải quyết; vụ ông Võ Văn Viên, xã Bình Châu 

giao UBND xã Bình Châu giải quyết; vụ Võ Thị Hồng và Phạm Thị Kim Anh ở 

xã Bình Nguyên giao UBND xã Bình Nguyên giải quyết; vụ bà Ngô Thị Cúc, xã 

Bình Đông giao UBND xã Bình Đông giải quyết. 

Đối với các đơn vị được giám sát: còn 01 vụ (Võ Thị Hồng và Phạm Thị 

Kim Anh ở xã Bình Nguyên) đang tiếp tục giải quyết đã được Chủ tịch UBND 

huyện đôn đốc 02 lần nhưng chưa hoàn thành. 

III. Đánh giá chung:  

1. Kết quả đạt được 

Công tác tiếp công dân được Chủ tịch UBND huyện quan tâm triển khai 

thực hiện; việc tiếp công dân được tổ chức công khai, dân chủ và đảm bảo theo 

quy định của Luật Tiếp công dân năm 2013. Tình hình tiếp công dân trên địa 

bàn huyện không có diễn biến phức tạp. 

Việc xây dựng kế hoạch, thông báo lịch tiếp công dân định kỳ được quan 

tâm thực hiện và được niêm yết công khai. Sau tiếp công dân, đã ban hành thông 

báo kết luận gửi đến công dân và cơ quan chức năng có liên quan để biết, thực 

hiện ý kiến kết luận của người chủ trì.  

Việc triển khai thực hiện các Thông báo kết luận sau các buổi tiếp công 

dân được các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung giải quyết, phối hợp giải 

quyết, trả lời cho công dân và báo cáo kết quả giải quyết cho Chủ tịch UBND 

huyện cơ bản đầy đủ các kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện. 

Việc mở sổ ghi chép, theo dõi và lưu trữ hồ sơ tiếp công dân tại các đơn 

vị được giám sát đều được thực hiện cơ bản đảm bảo.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh kết quả đạt được, việc trao đổi, cung cấp thông tin giữa các cơ 

quan, đơn vị với Ban tiếp công dân còn một số vụ việc hạn chế và chưa kịp thời, 

chưa có hệ thống cơ sở dữ liệu tiếp công dân liên thông để các đơn vị có thể 

khai thác phục vụ công tác tiếp công dân, giải quyết, trả lời cho công dân.  

Một số vụ, việc đã được Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân nhiều lần, 

đôn đốc giải quyết nhưng đến nay vẫn chưa được giải quyết dứt điểm. 

Việc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Chủ tịch 

UBND huyện của một số cơ quan, đơn vị có lúc chưa đảm bảo thời gian theo 

quy định. Việc kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

thực hiện kết luận tiếp công dân chưa được thường xuyên. 

Cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân tại một số 

địa phương tinh thần trách nhiệm chưa cao, trình độ, năng lực, kinh nghiệm còn 

hạn chế. Nguồn kinh phí hoạt động của một số địa phương còn hạn chế nên 
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việc thực hiện chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp dân, xử lý đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh chưa đảm bảo.  

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

a) Nguyên nhân khách quan: 

Trong những năm gần đây trên địa bàn huyện triển khai nhiều dự án đầu 

tư, quá trình triển khai thực hiện có tác động trực tiếp đến sinh hoạt, đời sống, 

quyền lợi của công dân, phần lớn các vụ việc tiếp công dân liên quan đến việc 

thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tranh chấp về đất đai, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 

đất, giao đất, cho thuê đất, nhiều vụ việc do yếu tố lịch sử để lại, một số chính 

sách, pháp luật ở một số lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực đất đai thường xuyên 

thay đổi, liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành các đơn vị được giao nhiệm vụ 

cần có thời gian sưu tra tài liệu, phối hợp giải quyết dẫn đến giải quyết chậm so 

với thời gian quy định. 

Công tác quản lý, bàn giao hồ sơ tài liệu liên quan đến dữ liệu tiếp công 

dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại ... không khoa học nên việc theo dõi, 

đôn đốc, tham mưu giải quyết các vụ việc chưa được xuyên suốt. 

b) Nguyên nhân chủ quan: 

Người đứng đầu, công chức được giao thực hiện nhiệm vụ tại một số cơ 

quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác 

tiếp công dân nên có lúc chưa làm tốt trách nhiệm chỉ đạo, tham mưu giải quyết 

các vụ việc sau tiếp công dân; chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu pháp luật 

tiếp công dân và các quy định liên quan. 

Công tác quản lý nhà nước về đất đai chưa chặt chẽ, thiếu kiên quyết, tồn 

tại kéo dài nhiều năm khó xử lý dứt điểm. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, 

đơn vị trong tham mưu thực hiện ý kiến chỉ đạo, kết luận của Chủ tịch UBND 

huyện chưa chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả chưa cao do việc cung cấp thông tin 

giữa các đơn vị chưa đầy đủ... 

Công chức được giao nhiệm vụ chưa tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp 

thời chế độ thông tin kết quả giải quyết cho công dân và báo cáo kết quả giải 

quyết cho Chủ tịch UBND huyện. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Qua giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại 

các buổi tiếp công dân định kỳ từ năm 2020 đến tháng 12 năm 2022, Đoàn 

giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kiến nghị một số nội dung sau: 

1. Đối với UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân năm 

2013 và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. 
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Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện thường xuyên, đổi mới, nâng cao 

chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đến cán bộ, công chức và Nhân dân nhằm 

nâng cao nhận thức của người đứng đầu, công chức được giao thực hiện nhiệm 

vụ tiếp công dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tiếp công dân và ý 

thức tuân thủ pháp luật của người dân.  

Chỉ đạo rà soát và đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

nghiêm các kết luận của Chủ tịch UBND huyện, giải quyết dứt điểm các vụ 

việc tồn đọng, kéo dài. 

Chỉ đạo tăng cường sự phối hợp, trao đổi đầy đủ thông tin giữa các cơ 

quan, đơn vị trong quá trình phối hợp thực hiện kết luận sau tiếp công dân, kịp 

thời thông tin kết quả giải quyết, trả lời cho công dân và báo cáo kết quả cho 

Chủ tịch UBND huyện. 

Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức trực 

tiếp làm nhiệm vụ tiếp công dân. 

Thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước trong quy hoạch, quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đầu 

tư xây dựng, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, các chính sách trong giải 

phóng mặt bằng, tái định cư, giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi để 

hạn chế đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực đất đai. 

Đối với đồng chí Chủ tịch UBND huyện: tăng cường công tác đối thoại 

với công dân để kịp thời giải quyết các kiến nghị, phản ánh của công dân theo 

quy định; trực tiếp tiếp công dân định kỳ theo quy định tại Luật Tiếp công dân 

năm 2013; xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương 

được giao nhiệm vụ nếu xảy ra vi phạm trong công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo.  

2. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện  

Phát huy vai trò của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã 

hội; kịp thời phát hiện, phản ánh với cấp ủy, chính quyền các vụ việc phát sinh 

để kịp thời giải quyết ngay tại cơ sở, không để phát sinh vụ việc phức tạp. 

3. Đối với Ban Tiếp công dân huyện 

Tổ chức việc tiếp công dân thường xuyên để công dân đến khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh tại Trụ sở tiếp công dân huyện. Tham mưu cho UBND 

huyện, Chủ tịch UBND huyện thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ theo 

quy định tại trụ sở tiếp công dân của huyện để tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn 

công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. 

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện các 

kết luận của Chủ tịch UBND huyện sau tiếp công dân.  

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tag/tiep-cong-dan
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Phối hợp với Thanh tra huyện tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về tiếp công dân; hướng dẫn 

nghiệp vụ đối với công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân; thanh tra, kiểm tra 

việc thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn của các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn. 

4. Đối với các đơn vị được giám sát: 

UBND, Chủ tịch UBND các xã tăng cường chỉ đạo tiếp công dân, tiếp 

nhận, phân loại, xử lý đơn và tham mưu nội dung giải quyết đơn thư, kiến nghị 

của công dân đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Bố trí đủ kinh phí để thực 

hiện chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, phản ánh theo quy định tại Nghị quyết số 43/2017/NQ-HĐND ngày 

29/9/2017 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.  

UBND xã Bình Nguyên nghiêm túc thực hiện kết luận, đôn đốc của Chủ 

tịch UBND huyện, khẩn trương giải quyết, trả lời cho công dân Võ Thị Hồng 

và Phạm Thị Kim Anh; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND huyện theo dõi, 

chỉ đạo. 

5. Tổ chức thực hiện: 

Đề nghị các đơn vị được giám sát tổ chức khắc phục những hạn chế 

Đoàn giám sát đã chỉ ra; báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực HĐND 

huyện (qua Ban Pháp chế HĐND huyện) trước ngày 31/5/2024 để tổng hợp 

báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.  

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ 

tịch UBND huyện tại các buổi tiếp công dân định kỳ từ năm 2020 đến tháng 12 

năm 2022. Đoàn giám sát kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát; 

- Thành viên đoàn giám sát; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- VPHĐND&UBNDH: CVP, PVP, CVHĐ; 

- Lưu: VT, HĐ. 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Hoàng Thị Ái Loan 
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